
Совет депутатов
муниципального образования 

Переволоцкий поссовет 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ № 159

от 27.11.2008 г.

О порядке действия населения и 
ответственных лиц МО Переволоцкий 
поссовет при чрезвычайных ситуациях

В соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне» 
от 12.02.1998. N 28-ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994. N 68-ФЗ, ст. 
15 Федерального закона от 06.10.2003. N 131-ФЭ “Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации”, 
руководствуясь Уставом МО Переволоцкий поссовет, Совет депутатов МО 
Переволоцкий поссовет РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок действия населения и ответственных лиц МО 
Переволоцкий поссовет при чрезвычайных ситуациях согласно приложению.

2. Органам управления и населению руководствоваться настоящим 
решением при обучении и профилактике ЧС, а также при его возникновении.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

первого созыва

Глава муниципального образования

Разослано: руководителям организаций, отделу по ГОЧС администрации района, 
прокуратуре.

В.А. Чернов



Приложение
к решению Совета депутатов 
МО Переволоцкий поссовет 
от 27.11.2008 r .N  159

П О Л О Ж Е Н И Е
о действиях населения при ЧС на территории МО Переволоцкий

поссовет

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано во исполнение Федеральных 

законов «О гражданской обороне», «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок 
поддержания сил и органов управления гражданской обороны в готовности к 
действиям на территории МО Переволоцкий поссовет.

1.2. Органы управления и силы гражданской обороны на территории 
МО Переволоцкий поссовет объединены в районное звено Оренбургской 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций единой российской системы (ОТП РСЧС).

1.3. Координирующими органами районного звена ОТП РСЧС 
является комиссия по защите населения и территории МО Переволоцкий 
район -  на местном уровне, комиссии по чрезвычайным ситуациям 
организаций -  на объектовом уровне.

1.4. Органами управления по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям - на местном уровне является отдел по ГОЧС администрации МО 
Переволоцкий поссовет, на объектовом уровне -  специально назначенные 
лица.

1.5. К силам гражданской обороны МО Переволоцкий поссовет 
относятся местные спасательные службы, а также формирования 
гражданской обороны объектов, создаваемых на предприятиях.

На базе организаций федерального, территориального, местного 
подчинения и в самих организациях, с целью организации работ по защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций в сфере их деятельности 
и порученных им отраслям экономики, на всех уровнях создаются 
соответствующие службы гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, которые также являются силами гражданской обороны МО 
Переволоцкий поссовет.

1.6. Органом пбвседневного управления ОТП РСЧС является 
районная единая диспетчерская дежурная служба (ЕДДС).

И. Порядок функционирования сил и органов управления 
гражданской обороны

2.1. Деятельность сил и органов управления гражданской обороны 
включает планирование, подготовку и осуществление мероприятий по



предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени.

2.2. Устанавливаются следующие режимы функционирования сил и 
органов управления гражданской обороны:

-режим повседневной деятельности: при нормальной 
производственной, радиационной, химической, биологической, 
сейсмической, гидрометеорологической обстановке, при отсутствии 
эпидемий, эпизоотий, эпифитотий;

-режим повышенной готовности: при ухудшении производственной, 
радиационной, химической, биологической, сейсмической,
гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о 
возможности возникновения чрезвычайной ситуации;

-режим чрезвычайной ситуации: при возникновении и во время 
ликвидации чрезвычайной ситуации.

III. Основные мероприятия сил и органов управления 
гражданской обороны

3.1. В режиме повседневной деятельности осуществляются: 
-наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной

среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и на прилегающих к 
ним территориях;

-планирование и выполнение целевых программ и мероприятий по 
предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, 
сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики в ЧС;

-совершенствование подготовки органов управления и сил 
гражданской обороны, организация обучения населения способам защиты 
при ЧС;

-создание и восполнение резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС;

-целевые виды страхования.
3.2. В режиме повышенной готовности:
-принятие на себя соответствующими комиссиями по защите 

населения и территории муниципального образования либо КЧС объекта (в 
зависимости от классификации чрезвычайной ситуации) непосредственного 
руководства силами и средствами гражданской обороны, создание при 
необходимости оперативных групп для выявления причин ухудшения 
обстановки;

-усиление ЕДДС;
-усиление контроля за состоянием обстановки, прогнозирование 

возможности возникновения ЧС;
-принятие мер по защите населения и территории муниципального 

района, по обеспечению устойчивого функционирования объектов 
экономики;



-приведение в состояние готовности сил и средств гражданской 
обороны, уточнение планов действий.

3.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
-организация эвакуации населения;
-выдвижение в район ЧС оперативных групп для непосредственного 

руководства работами;
-организация ликвидации ЧС;
-определение границ зоны ЧС;
-организация работ по первоочередному жизнеобеспечению 

пострадавшего населения, обеспечению устойчивого функционирования 
объектов экономики;

-осуществление непрерывного контроля за обстановкой и состоянием 
окружающей среды.

IV. Заключительные положения
4.1. В целях заблаговременного проведения мероприятий по 

предупреждению ЧС и максимально возможного снижения размеров ущерба 
и потерь осуществляется планирование действий на основе планов 
администрации муниципального района, организаций и объектов, а также 
планов взаимодействия всех структур районного звена ОТП РСЧС.

4.2. Объем и содержание указанных мероприятий 
определяются исходя из принципов необходимой достаточности и 
максимально возможного использования имеющихся сил и средств 
гражданской обороны муниципального образования.


